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Zápis 

 

 

 

Zápis  

průběhu 6. jednání komise pro otevřenou radnici a MA21  

konaného dne 22.11.2023 

 

Pořadové číslo jednání: 6 

Místo konání: zasedací místnost č. 446, ÚMOb MOaP, nám. Dr. E. Beneše 555/6, 

729 29 Ostrava 

Předsedající:   Ing. Rostislav Řeha 

Přítomno: 7 členů komise 

Další přítomní: Ing. Miroslava Rychtáriková, Mgr. Anna Štěrbová, Mgr. Alexandr 

Nováček, Ph.D., ///////////////////////////////////////////////////////////////// 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// / 

Omluveni: Ing. Daniel Minařík, Ph.D., Alice Návratová, Vladimír Redl, 

RNDr. Jana Rutová  

Neomluveni:   - 

Zahájení:   16:00 hodin 

Ukončení:   17:00 hodin 

Zapisovatel:   Petra Karlová, administrátor komise 

 

Program jednání komise: 

1. Zahájení a odsouhlasení programu 

2. Participativní rozpočet Náš obvod – prezentace k vítězné lokalitě 

3. Návrh pravidel participativního rozpočtu Náš obvod pro rok 2024 

4. Různé 

5. Závěr 

 
 

1. Zahájení 

 

Ing. Řeha, předseda komise, přivítal přítomné hosty a členy komise a konstatoval, že komise 

je usnášeníschopná.  
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Ing. Řeha, předseda komise, představil členům komise přizvané hosty – Mgr. Alexandra 

Nováčka, Ph.D., odborníka na strategické plánování z Katedry sociální geografie a 

regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity, a studenty Ostravské 

univerzity podílející se na tvorbě studie k vítězné lokalitě participativního rozpočtu, a nechal 

dle jednacího řádu komisí hlasovat o jejich přítomnosti na jednání. 

Hlasovalo pro 7, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

 

Ing. Řeha, předseda komise, informoval o programu, který obdrželi všichni členové komise. 

Požádal přítomné, aby se vyjádřili, zda mají k programu nějaké připomínky, případně návrhy 

k doplnění. Následně dal hlasovat o návrhu programu ve znění, ve kterém byl zaslán. Program 

jednání byl jednohlasně schválen všemi přítomnými členy komise. 

Hlasovalo pro 7, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

 

 

2. Participativní rozpočet Náš obvod – prezentace k vítězné lokalitě 

 

Mgr. Nováček, Ph.D., představil komisi prezentaci k vítězné lokalitě participativního rozpočtu, 

kterou se po sečtení hlasů stala ul. Jílová. 

V úvodu zmínil metody zapojování komunity do rozhodování o výsledné podobě ul. Jílová, 

jejichž výsledky pak slouží pro plánovací workshop a pro projektanta (rozhovory, dotazníková 

šetření, mentální mapování, identifikace nebezpečných míst apod.). 

Lokalita byla zkoumána ze tří hlavních pohledů – dostupnosti (jak se tam dostat, jaká 

je dopravní situace), vnímání (použitelnosti, jak se v lokalitě lidé cítí, jak tráví volný čas) 

a setkávání (jaké aktivity budou provozovány). 

Participativního plánování se zúčastnilo přibližně 40 místních obyvatel, zapojeny byly i děti. 

Jedná se o sociálně vyloučenou lokalitu, která má své specifické potřeby. Mezi nevýhody 

pozemku patří: ubytovny (snížený pocit bezpečí, šíření škůdců, nepřizpůsobiví obyvatelé), 

křižovatka (potřeba instalace retardérů pro snížení rychlosti), železniční trať a lehký průmysl. 

Na základě dotazníkového šetření by si místní obyvatelé nejvíce přáli hřiště, lavičky, 

zpevněnou plochu, pískoviště, zastřešený prostor a komunitní gril. V lokalitě chybí prvky 

pro trávení volného času dětí, mládeže i dospělých.  

Do realizace výsledné podoby projektu je zapotřebí zapojit místní komunitu. Cílem je vytvořit 

alternativní, multifunkční, veřejný prostor, který bude splňovat alespoň 10 funkcí, aktivit, 

které je zde možno vykonávat. 

V rámci plánovacího workshopu, který proběhl na ZŠ Ibsenova, p.o., byl vytvořen nákres 

možné podoby proměny lokality. V lokalitě se nachází málo zeleně, proto se jeví jako 

nejvhodnější použít na části pozemku zatravňovací pásy, kde budou umístěny lavičky, 

květináče a informační cedule. Ve střední části ulice je možno vybudovat parkourové hřiště, 

prostor pro setkávání, workoutové hřiště a konec ulice je možno ohraničit basketbalovým 

košem. Jako vhodné se jeví používat odolné materiály (např. beton). Umístěné prvky by měly 

splňovat princip dočasného využití (přestěhovatelné pomocí těžké techniky v případě ničení 
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nebo problémové údržby). Na druhé straně ulice je plánováno pro děti a mládež vybudovat 

kopec se skluží a dalšími betonovými herními prvky. Varianty prozatím nejsou konečné 

a budou průběžně konzultovány s dalšími odborníky. 

Ing. Ambrož, člen komise, poděkoval, ocenil odvedenou práci studentů a dotázal se jich, 

která metoda se jim jevila jako nejefektivnější. Studenti pracovali ve skupinách a každá skupina 

měla určený způsob průzkumu, např. průzkum dostupnosti, rozhovory s veřejností, 

pasportizace, vnímání, sémantický diferenciál, setkávání. Následně proběhla diskuze. V rámci 

diskuze bylo například navrženo, aby se hřiště posunulo dále od oken bytového domu 

za účelem eliminace generace napětí. Další návrh byl doplnění košů, kontejnerů a zajištění 

pořádku a údržby (již nyní jsou v Technických službách Moravská Ostrava a Přívoz, p.o., 

zaměstnáni místní obyvatelé). Členové komise včetně hostů ocenili změnu pravidel 

participativního rozpočtu, díky čemuž se mohou zlepšovat i pozemky v sociálně vyloučených 

lokalitách, zvyšovat se jejich atraktivita a vylepšovat vztahy místních komunit. 

 

3. Návrh pravidel participativního rozpočtu Náš obvod pro rok 2024 

 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že členům komise byla společně 

s pozvánkou na jednání zaslána pravidla participativního rozpočtu. Znění pravidel bylo platné 

pro letošní ročník a bude se z něj vycházet při schvalování pravidel pro rok 2024. Změna bude 

pravděpodobně v harmonogramu, kdy z důvodu větší propagace dojde k posunutí termínů. 

Participativní rozpočet tak bude moci být propagován na mnoha dalších akcí pořádaných 

městským obvodem. Návrhy lokalit z řad veřejnosti a za městský obvod budou probíhat 

ve stejném termínu, studie vítězné lokality by pak mohly probíhat v dřívějších měsících 

za lepších klimatických podmínek, stejně jako hlasování o navržených lokalitách. 

Předpokládaný harmonogram:  

- schválení pravidel a finanční částky v RMOb, a ZMOb 01-02/2024 

- návrh lokalit z řad veřejnosti a za obvod   03-04/2024 

- posuzování vhodnosti navržených lokalit   05/2024 

- hlasování veřejnosti o lokalitách    06-08/2024 

- šetření + veřejné projednání studie Ostravské univerzity 09/2024-01/2025 

- výběr projektanta a předání podkladů   01-02/2025 

- příprava PD + realizace     02-12/2025  

Pravidla participativního rozpočtu budou schvalována zastupitelstvem městského obvodu 

v únoru 2024. Na dalším jednání komise v lednu 2024 budou zpracovány případné náměty 

a připomínky a o jejich znění bude hlasováno. 

Mgr. Štěrbová dále informovala o projektech z minulého ročníku participativního rozpočtu 

z roku 2022 – malovaná hřiště a lavičky připomínající historii městského obvodu 

jsou již zrealizovány, v současné době probíhá třetí vítězný projekt Ohnisko, který by měl být 

dokončen do konce roku 2023. 
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4. Závěr 

 

Ing. Rostislav Řeha, předseda komise, ukončil jednání komise a poděkoval všem přítomným 

za účast. O termínu dalšího jednání komise budou členové komise informováni prostřednictvím 

e-mailu. 

 
 

 

 

 

 

___________________     ___________________  

Ing. Rostislav Řeha v. r.     Petra Karlová v. r. 

předseda komise      administrátor komise 

dne 04.12.2023      dne 29.11.2023 

 

 

 

 

 

Přílohy 

Prezenční listina 


